et qui utique fructus uteri Christus? an quia ipse est flos de virga profecta ex radice Iesse, radix autem Iesse genus David, virga ex radice Maria ex David, flos ex virga filius Mariae qui dicitur Iesus Christus, ipse erit et fructus? flos enim fructus, quia per florem et ex flore omnis fructus eruditur in fructum. quid ergo? negant et fructui suum florem et flori suam virgam et virgae suam radicem, quominus suam radicem sibi vindicet per virgam proprietatem eius quod ex virga est, floris et fructus: siquidem omnis gradus generis ab ultimo ad principalem recensetur, ut iam nunc carnem Christi non tantum Mariae sed et David per Mariam et Iesse per David sciant adhaerere. adeo hunc fructum ex lumbis David, id est ex posteritate carnis eius, iurat illi deus consessurum in throno ipsius. si ex lumbis David, quanto

¹²³ Ivi, V, viii, PL 2.489A-B.

¹²⁴ Ivi, III, xvii, PL 2.345A.

magis ex lumbis Mariae ob quam in lumbis David¹²⁵.

Anche in *Adversus Judaeos* Tertulliano ribadisce la continuità di sangue di Cristo da Davide ricorrendo allo stesso brano di Isaia e utilizzando in maniera esplicita «virgo» e «virga» come termini interscambiabili, rendendo esplicita la sua interpretazione della «virga» di *Is. XI, 1* in quanto “Virgo Maria”:

Et quoniam ex semine David genus trahere deberet virgo [0623C] ex qua nasci oportuit Christum, ut supra memoravimus, evidenter Esaias propheta in sequentibus dicit: *Et nascetur, inquit, virga de radice Jesse, quod est Maria, et flos de radice ejus adscendet*¹²⁶.

Il brano di *Isaia XI, 1* per secoli in ambito cristiano non viene collegato con la Genealogia di Gesù presente nell'*incipit* del Vangelo di Matteo, la quale porta a San Giuseppe come discendente di Jesse e non a Maria: anzi, San Giuseppe è completamente trascurato nel Medio Evo e lo stesso Dante non lo nominerà mai. Si è preferito, per secoli, attribuire a Isaia una piena consapevolezza dei particolari più concreti della sua profezia sul Messia, fino ad attribuirgli la consapevolezza che il Figlio di Dio sarebbe nato da una Vergine. L'attuale esegesi biblica vede invece nei profeti della Bibbia dei portavoce in buona parte inconsapevoli di ciò che Dio ispirava loro, come si è visto,

¹²⁵ ID., *De carne Christi*, xxi, PL 2.788A-C.

¹²⁶ ID., *Adversus Judaeos*, ix, PL 2.623C.

nella prima parte della Tesi, per cui Isaia non poteva avere ben presenti in maniera nitida i contorni precisi delle circostanze della nascita del Messia, né poteva avere intuito in maniera chiara che una Vergine avrebbe dato alla luce il figlio di Dio. Tanto più che, come si legge in *Matteo*, è Giuseppe e non Maria a essere discendente di Jesse.